
I
I

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensidell'art. 53 della legge 8 giugno'1990, n' 142, recepito dalla L.R. n'48/91, sulla proposta
dideliberazione in oggetto hanno espresso:

- llresponsabilè dèlsefvizio interessato, per la regolarità tecnica, parere --F A V O R E V O L E ---

- llresponsabile diragioneria, perla regolarita contabile, parere --F AV O R E V O L E----

Aj s€nsi dellan. 55, @mma 5'della legge

n' 142190, r€.€pito dalla L.R. n',18/91, per
Iimpegno rclativo alla presente delibera, si
att€sta la copenu€ finanziaria alcap. _

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DI MESSINA

N. _29_Reg. Del _ 15.04.2009_

ll R€spomablls del SèNino
COPIA DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: "Aggiornamento oneri per dlascio concgasioni edilizie - anno 2009,,.

L'anno duemilanovo il giorno quindici del mese di Aprilo alle ore _13,,15,_ e seguenti, nella Casa
Comunale e nella coîsueta sala delle adunanze. slè riunita la Giunta l\4unicioale.

Alla trattazione dell'argomento risultano presenti:

N. Ord COMPONENTE OUALIFICA Prèaente A3sento

0l TADDUNI FRANCESCO STNDACO x
02 ]LNDARI CIUSEPPE ASSESSORE x
o3 ]ORRENTI CILDA ASSESSORE x
04 LO GIUDICE CARMELO ASSESSORE x

o5 MARINELLO PAOLO ASSESSORE X

Presiede il SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segrètario Comunale - cUNDARI Dott.ssa ANIONIA

ll Presidente, constatato che il numero dei presentiè legale, dichiara aperta la seduta ed invita iconvenutia
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



www. comu ned igagg i. it

( OMUNI d' CA(ìGI
l 'R(ì\ ' lN( lA r/i Mf5SlNA

@
, ,(rj

\"€ a rc ate c n ica, t)canune g agg L me it

A R E A T E C N I C A

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

PROPONENTE IL SINDACO

UFFICIO ISTRUTTORE - AREA TECNICA

OGGETTO Aggiornamento oneri per rilascio concessioni edilizie anno 2009.

ONEzu DI URBAMZZAZIONE

Preúessot

che l'ar. 24 della L.R. 241711997, n' 25, come sostituito dall'alt. 17. comma 12. della L.R.
1610412003, n'4, dispone che l'adeguamenlo degli oneri di urbanizzazione dì cui all'art. 5
della Legge n" l0/1977 è determinaîo dai comuni entro il 30 ottobre dì ogni anno;

. che con deliberazione di G.M. n' 36 del 30/04/2008 i costi delle opere di urbanizzazione per
I'amo 2008 sono stati aggiornati, in base alla variazìone percentuale dell'indice dei prezzi al
consumo per l'anno 2007 accertati dall'lSTAT, come seguel

l) Op€re di urbanizzazione primarie:

a) rele shadale e parcheggi: € /mq . t7  2 ,06
b) rete idrica: €/n. 460,11
c.) rele fognaria: €/ml. 286 ,16
d) rete elettrica: €/Kw. 203,12
e) pubblica illuminazione: €/n. 1 .108,28

2, opere di urbaDizzazione secondarie:

a) attrezzaturc scoÌastiche: €/mc. t64,1'7
b) attrezzature di interesse comune: €/mc. t64,t '7
cl verde dì quartiere: € 'mq . 83,42

Re te idrica €/ml. 177,39 ;

r&

(#
\ , t ^  R t 0 l \ ^  \ l ^ R ( i Ì i l : R l T 4 .  N . l  ̂
L . l . f lo i \ l r  { r ( , l lJ7 r ì l )  a l0 l

(  oJ)  l - lsc r7000lL1rr r l )
f  \RTl l \  lv ' , \  0 l l l l90 l rs i1 ",,l.ill,lill5.?5,!,r rt rr rr '



Comune di Gaggi

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, all'adeguamento dei suddeni costi, per
úgione dell'intervenuta variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo
accertata dall'lSTAT, nella misura del 2,00% nel capoluogo regionale! come segue:

1) Oper€ di urbanizzazione primarie:

l'anno 2009, in
per I'anrìo 2008

a) rete slradale e parcheggil € / m q . 175,50
b) rete idrica: €1n. 469,33
c) rere fognarial €/ml. 291,88
d) rete elettrìca: €/Kw. 20'7,19
e) pubblica ilÌuminazioner €/n. 1 .130,45

2) oDere di urbanizzazione secondarie:

a) attrezzature scolastichel €/mc. 167,46
b) aîîrezzature di interesse comwrei €/mc. 167,46
c) verde di quaniere: €/mq. 85,09

Rete idrica €/m1. 180,94 ;

DetermiÍata I'incidenza degli oneri di u.banizzazione da attribuire in sede di rilascio di
concessione, da considerare come aliquota di quelli complessivi Íecessari per la rcalizzazione
delle opere di urbanizzazione proporzionata ai fabbisogni dei futuri insediamenti, sulla base delle
labelle parametriche definite dalla Regione con Decreto dell'allora Assessorato allo Sviluppo
Economico del3115/197'7 per gli insediamenti residenziali e cor Decreto dell'Assessorato per il
Tenitorio e l'Aabiente del 10/3/1980 per gli insediamenri artigianali, indusrriali e turisrici nel
seguefle mooo:

ZONf, Rf,SIDENZIALI - CLASSE C/I- D.A.31-5-1977

attr€zzature scolasdche a.q6 to7,4o r 810. t8
attrezzatur€ di inter€sse comun€ 1 , 7 5  x €  1 6 1 , 4 6  = €  2 9 3 . 0 5

m q  5 , 0 0  x €  8 5 , 0 9  = €  4 2 5 . 4 5
Rete st adale e parcheggi m q  1 0 . 0 0  x €  1 7 5 . 5 0  = €  1 . 7 5 5 . 0 0
fognarura ú Ì  0 , 7 5  x €  2 9 1 , 8 8  = €  2 1 8 . 9 1
Rete idrica n  0 , 2 <  r €  4 Ò q . r ì  t  l l 7 . l j

Rete eletrica k w  1 , 0 0  x €  2 0 7 , 1 9  = €  2 0 1 , 1 9
pubbìica illuminazione n  0 , 0 6  x €  L l l 0 , 4 5  = €  7 0 . 0 9
p€r oqniabitante da insediar€ o p€r 100 lnc. Cicostruzione torale € 3.917,ó0

(..MUNE I' CACCI
Ét

úts1 COMUNED'L



Comune di Gaggi

Per le zone A e B nei casi precedenlemente ripofiati I'incidenza è di € 1.958,80 ll contributo
r i fe r i to  a  mc.  d i  cos t ruz ione èd i  €39.18per  le  zone C e  d j  €  Iq -59per lezoneAeBne icas i
di ristrutturazione, dì demolizione e ricostruzione, ampliamento e sopraelev.\z ione degli edifici
esistenti.
Applicando ai risultati cosi ottenuti l 'al iquo|a del25% (art.4l L.R. n. 7ll1978) si ha:

- zone C
-zoneAeB
- zoDe C (urb Sec.)

€ 39,18 x. 25Vo
€ 19,59 x 25Yo
€ 15,49 x 25Yo

= € 9,79 per mc.
= €.4,90 per mc.
= € 3,87 per mc.

ZONf R.ESIDE\ZIALI-STACIONALI - CLASSF M/II - D,A.3I.5-I9?7

Il contributo riferito a mc. di costruzione è di € 59,29 ed applicando l'aliquota del 25% (al.t. 4l
L .R.  n .71 l1978)  s i  ha :

zoNtr E - CLASSE L - D.A.3l-s-1977

ll contributo, relativo alle sole opere di urbanìzzazione secondaria, riferito a mc. di costruzione è di
€ 5,86 ed applicando l 'aliquota del 25% (art. 4l L.R. n. 71l1978) si ha:

€ 59,29 x 25Yo = € 14,82 per mc.

€ 5,86 x : € 1,47 per úc.25%

L'incidenza delle opere di urbanizzazione primaria sarà determinata in base alle esigenze effettive
come da progetto dei singolr inrenenri proposti.

COMUN! DEL

attrezzarure dr interess€ comune 5.64 x € 16'7,46 = e 944,45

m q  r , 0 0  I  É  8 (  o i l  €  
' 5 t . 2 7

Rete stradale e parchessi r n q  ) 0 . 0 0  r €  l - 1 . ) 0  '  J  5 1 0 . 0 1

î l  1 8 0  ^ t  4 ó 9 . 1 . 1  t  8 4 4 . 8 0

Rete idrica n  0 , 2 5  \  €  2 q 1 , 8 8  É  ' 2  q -

k w  1 . 0 0  x €  2 0 7 . 1 9  = €  2 0 7 . 1 9

pubblìca illuminazione n  0 , 0 8 1  r €  L l l 0 , 4 <  €  o J . 8 J

per oqni  abi lànle da insediare o per  100 mc.  d icosl ruz ione rora le € s.928.51

attrezzature scoìastiche 2.00 x €

x €

t6'7.46 = €

:e
€

i 3 4 . 9 1

attezzature di inîeresse comune 1 . 5 0 167.46 2 5 1 . 1 8

r osni abi tant€ da ins€diare o er 100 mc. di costruzione totale 586.10

r (.ìMUNE Ji uALcI



Comune di Gaggi

CENTRI DIREZIONALI E COMMERCIALI - CLASSE I - D.A.3I-5-I977

L'incidenza degli oneri sr determina in base alle caratterisliche del progetto dei singoli intewenti
proposti.  tenendo conlo dei seguenli pardnetri :

OPERE DI URBANIZZAZIONE TOTALE % mq.

I  )verde pubbl ico
40% de la superficie lorda dei

degl i€di f ic ipropost i

2) parcheggi
40o/o de la superficìe lorda deì

deglìedìfici proposti

30% della supefficie complessiva
dell' intervento ProPoslo

pubbl ica ì l luminazìone

Per le zone A e B le quanlità di cui ai punti I e 2 sono ridotte del 50% purché siano previsle
attrezzature tntegrattve.

ZONf, ARTIGIANA.LI - TABELLE 1.2 e 3 - D.A. 10-3-1960

Si prendono in considerazione i parametri riferìti a un lofto della superficie di mq. 1.000.

l q  4 0 . 0 0  \ É  l - ' . < 0  - È  - 0 2 0 . 0 2

m q  , 1 0 , 0 0  x €  8 5 , 0 9  = €  3 . 4 0 1 , 6 0

attività coUettive 5 0 , 0 0  x €  t 6 1 , 4 6  = €  8 . 3 7 2 , 7 9

m q  2 5 0 , 0 0  \  €  l ? '  < 0  -  €  1 : 8 - 5  0 o

fognatura m  l { . 0 0  2 a  1 , 8 8  -  t  l i  l i l . s . l

Rere idrica m l  4 5 , 0 0  x €  1 8 0 . 9 4  = €  8 . 1 4 2 . 2 1

pubblica illuninazione n  1 0 0  \ €  l l j 0 . 4 5  É  l l j 0 . 4 5

rete eletlrica Der uso civile e industrìale A rotale carico del concessionario

lotal€ Der mo. 1.000 € 85.078.72

1000
- Applicando il coefficiente della tabella 3 sì ha:

- lncidenza per ogni mq R 5  0 7 î  7 )
€ 8s,08

Applicando a detta cifra I 'aliquota del 20% (art. 41 L.R. n. 7111978) si ha:

€ 85,08 x 0,70 = € 59,56

€ 59,56 x 20.000/o = €  |  l ,9 l  per  mq.

( !ìMLINE rlr CAC(-I

COMUNEDEL



Comune di Gaggi

ZONE INDUSTRTALI - TABELLE 4.5 e 6 - D.A. 10-3-1980

Si prerdono in consider^zione i parametri iferiti a un lotto della superficie dimq. 10.000.

Incidenza per ogni mq. 905.89247
€ 90,59

10000
- Applicando il coefficiente della tabella 3 si ha:

€ s0,59 0,70 e 63,41

Applicando a detta cifra l'aliquota del 20% (art. 41 L.R. n. 7111978) si ha:

e $!1 x 20,000/" = € 12,68 per mq.

INSEDIAMENTI TURISTICI - D.A. IO-3-1980

Il contributo sulle opere
primaria e secondaria gìà
cuì al punto h) dell'art. 41

€ 39 ,18  x = € 9,79 per mc.

di urbanizzazìone è rappofato al costo delle opere di urbanizzazione
determinato per le zone residenziali. Applicando, quindi, I'aliquota di
della L.R. n. 71l1978 si hai

25%

COMI]NEDEL

Darch€aqi m q  5 0 0 . 0 0  r €  1 7 5 . 5 0  É  8 7 . r 5 0 . 1 q

verde Dubblico m q  2 5 0 . 0 0  x €  8 5 . 0 9  = €  2 1 . 2 1 2 . 5 3

anività coll€ttive 7 0 0 . 0 0  x €  1 6 7 . 4 6  = €  1 1 7 . 2 1 9 . 0 6

rete stradaìe m q  3 0 0 0 , 0 0  x €  1 7 5 , 5 0  = €  5 2 6 . 5 0 1 . 1 3

m l  1 0 0 , 0 0  \ €  2 0 1 . 8 8  €  8 7 . 5 6 1 . 5 5

Rete idrica ml  300 .00  x€  180 .94  =€  54 .28 ì .55
pubblica illuminazione n  1 0 . 0 0  r F  l . l ì 0 , 4 5  - €  1 1 1 0 4 . 4 6
ret€ elettrica Der uso civile e industriale A totale carico del concessionario

totale per mq, 10.000 € 905.892,47

(l!ìMlÌNE .1t C^CCì



Comune di Gaggi

RIEPILOGO

COMUNE DEL

(,LIMUNE d' CACCI
ID

úEl

DESTINAZIONI DI ZONA ONERI

ZONE RESIDENZULI
A - B - C i n e d i f i . . î e C9,79 per mc.

€ 4,90 per mc.

A e B nei casi di ristrùthrrazione, di demolizione e ricostruzion€,

amDliame.îo e son.aelevazione desli edifi.i e\isrenri

ZONE RESIDENZULI . STAGIONALI C 14,82 per mc.

ZONE E
-  Per le opere di  urbaniza.aione pr imaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .

- Per Ie opere di Lrbanizazione reLondaria

I  ' i n . i dcn? ,  ( " r c  / . r . f r i na ' 2  i n  h2sp  ? l l

e \47 per mc.

CENTRT DIREZIONALI E COMMERCIALI
L'in€idenza sarà determinata in base alle

esigenze effeitive dei singoÌi interventi.

ZONE ARTIGUNALI € l l ,9l per mq.

ZONE INDUSTRULI eD,68 per mq.

INSEDIAMENTI TUNSTICI e9,79 p€r mq.



Comune di Gaggi

COSTO DI COSTRUZIONE

Premesso:
. che l 'af. 24 della L.R. 2417/199'1, no 25, come sostituito dall,an. 17, comma 12, della L.R.

1610412003, no 4, dispone che I'adeguamento del costo di costruzione di cui all'an. 6 della
Legge n' 10/1977 sofìtuito dall'art. 7 della Legge 24/1211993, no 537, è determinato dai
comuni entro il 30 ottobre di ogni aruro;

. che con deliberazione di G.M. n" 36 del 30/04/2008 il costo di cosrruzione per l,anno 2008 è
stato aggiomato ad € 191,80. sulla base della variazione degl'indici del costo di costruzione di
un fabbricato residenziale accefati dall'ISTAT per il capoluogo regionale, fino a tuno il 2007;

Calcolate le variazioni percentuali, secondo il seguente prospefo, in base alla variazione
degl'indici del costo di costruzione di un fabbricaro residenziale accefati dall'ISTAT per il
capoluogo regìonale. f ino a runo il 2008:

ANNO

Di Riferim€nto
Indice Yariazione (o/")

2008
base 2000=100

anno 2007 anno 2008

t3 l ,6 131,4 5,0
totale

Aggiornato, peÍanto, il costo di costruzione per l'anno
nell'anno 2008, stabilito con deliberazione di G.M. n. 36
seguente prospetto:

2009 con ferimento al costo vigente
del 30/04/2008 in € 193,80. secondo il

ANNO VARIAZIONE (%) COSTO AGGIORNATO
COSTO BASE ANNO 2OO8 € 193,80

2009 c 203,49

Visti gliartt.3 e 6 della legge 28/l/1977. n. l0;

Visto l 'art. 7 della legge24tt2/1993,n" 537:

Visto l'art. 24 della L.R. 2417/1997- no 25, come sostiruito dall'art. 17, comma 12, della L.R.
16/04D003, n" 4;

VISTO I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R.
n.48/1991 e successive modifiche ed integr:zronr

(.LìMLINE l/j CACCI
lD

úfú COMUNE DLL



Comune di Gaggi

PROPONE

1. Aggiornare ìl contribulo per oneri dì urbanizzazione per I'anno 2009, da attrìbuire in sede di
rilascio di concessione ediiizia, ai sensi dell'an. 5 della Legge n' 10/1977, nelle misure fissate dal
seguente prospettol

2. Aggiornare il costo di costruzione per I'anno 2009 con rife mento al costo vigente nell'anno
2008, stabilito con deliberazione di G.M. n' 36 del 30/04/2008 in € 193,80, secondo il seguente
ProsDetto:

Gaggi,li 31/0312009

L']STRUTTORE

IL RESPONSABILE
Df,LL'ARgA{f,CNrCA

(a rc h n( a r I o fl a gJie ra n I

( CIMUNE íIj CACCI
c

. : l(# COMUNIDEL

DESTINAZIONI DI ZONA ONERI
ZONE RESIDENZIALI

B C inedifi €9,79 per mc.

€ 4,90 Der mc.

A e B nei casì di ristruttìrrazione, di demolizione € ricostruzione,
amplìamento e sopraelevazìone degli edifici
esr ) len i l

ZONERESIDENZIALI STAGIONALI € 14.82 per mc.
ZONE E

-  Per ìe opere di  urbaniza,,  one p maria .  . .  . .  . . .  . . .  .

- Per le opere di urbarirrazione ,econdafia

L'incìdenza sarà der€rminara ìn base alle
esig€nze effettive dei singolì ìntervenri.

€ 1.47 Der mc.

CENTRI DIREZIONALI E COMMERCIALI L'rncidenza sarà dekminata in base alle
esigenze effettive dei sineoli irterventi.

ZONE ARTIGIANALI €  11 ,91
per mq.

ZONE INDASTRIALI € 12,68 Der mo.
INS E D IAM ENT I T U R IST IC I € 9,79

ANNO VARTAZTONE (%) COSTO AGGIORNATO
COSTO BASE ANNO 2008 € t93 ,80

2009 5,0 c 203,49



PARERI

PEG Cap. D Competenza ! Residui

INTERVENTO Somm€ stanziate., . . , . . ,

Var iaz ioni  in  aum€nto. . . . . . . . .

Var iaz ioni  in  d iminùzione. . .

Somm€ già impegnat€. . . . . . . . .

Somma disponib i l€ . . . . . . . . . . . . - . .

Data

L'  l l l  |  |
L I  l t  |  |

L. t l t  I  l

Ll |  I  I  I

L . |  |  |

I lResDonsabi ledel servizio nnanziar io

Il sottoscritto responsabile del servizio finanzirrio, a
nornà dell'art. 13, della legge regionrle 3 dicembre 1991,
no 44, che restualmente recita:

''Gli inpegni dì spesa non possano essere assunti sekza
atîestazione dela /elativti cape/tura fkanziaria da pa e det
rcsponsabile del senìzio .lihanzialìo. Senza tale auesîaziohe
I atto è nullo di dtìîta

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copefura della

complessiva spesa di L.

Ai sensi delì'art.5l della l€gg€ 8 giugno 1990, no 142, cone rec€pito con I'art, l, comma l, lett€ra i) de a legge
regionale 1l dicembr€ 1991, no 48 e modificato dall'irt. 12 d€lla L.R. 231122000, no 30 che così recita:

I) S oqni praposta .li delibelazione sottoposta alla giunta ed at consiglio de|e essere ùchiesto ìl parcle, in ordine
alla sola regalarità îecnica e contabile, del rcspotlsabile del senizia interessato e q atarc conpoúi inpegno di
spesa o dìnínlzíone di ehfrata. del rcspansabile dí ragioneùa in ordine atta regotariîà contabite.

2) Nel caso ìn cui I ente nan abbiainnzionari tesponsabili dei senìzi, il parere è espresso dal sege@ìo dett ente. ìn
lelaziohe a e sue comperenze

3) | soggeuidi cui al conna I rispondonÒ ìn'ia amniníshaîùa e contabite dei parctiesprersi
4) I regrerarì cohunali e prcvikciali sorc rcsponsabilí degli ati e delte procedure aiuatìye de e detíbetuzioni di cui

al conna I, uhít.tmente al JìlhziÒnar io rcsponsabìle preposto

SÌ la proposta di deliberazione i sottoscrifti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la reg!lari là tecnica esprime parere:
lo-<r'o^- n' la

Data 2 I'a1 'lstl l lp.esponsabite t-7 f ,n'

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concemela regolarità contabile esprime parere:

Yí'1 V 0 G Èri 19 i .D

>7^'/^. ,p6ys')\-v I^ - ( Uî I lt Responsabile ,4*___L_dl_V_JJ



Vistr I'allegata Foposta di delíberaziooe avente per oggetto: iiAggiomamènto oneri pe. dlasclo concè€alonl
.dilizle - anno 2009";

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia medtevole di approvazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi ed accefati nelle forme di legge

DELIBERA

Approv&re, siccome approva, la proposta di delibe.azione avenîe per oggetto: " Aggiomam.nto oneri per
rilaaclo conce€sioni èdlllzlg - anno 2009" che, allegaîa alla presente, ne costihrisce patte inte$ante e
sostanziale.



ll presente vérba è, dopo la lettura, s soitoscrive oer conlorma

ll Pr€sidento

,F.lo TADDUNI FRANCESCO_
L'A3s6sorc Anziano

_F.to IARINELLO PAOLO_

llSe9retario Comunalo

_F.to CUNDARI DOTT.SSA ANTONIA_

E cooia confome Der uso amminislrativo
llp€sènlè alto è stalo pubblic€to all'Albo Conunale

da|18.04.2009 al 02.05.2009 con iri.

u"*0..C.-.o..*
(cur.ursllof tt.asa concotia)

IL MESSO

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

i Visti gli atti d'ufficio

ATTESIA

che la presenle deliberazione, aisensidell'art.11, comma 1, della L.R. n. zgl1991, come modifìcato dall'art. 127,
comma 21, della L.R.n''172004,

I  lèstataaf i issaal l 'AlboPretor ioComunalei lgiorno _18.04.2009_ per manervi  15 g orniconsecut iv i
l_l sarà

Li
Il Segretario Comunrle

Cùndari doll.ssa Antonia

CERTIFICATO OI ESECUTIVIÎA'

Sr c€rlrfca che la pres€nte delberazrone e drvenuta eseculva il grorno

LJ essendo decorsi dieci giorna conseculivi dall'inizio della pubblicazione (arl. 12, comma 1, L.R. 44lS1).

E essendo slata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. zÉl91).

Lì
ll Segretario Comunale

f.to Cundari dott.ssa Antonia

F' copia conforme all'originale, li

ll Responsabile dell'Area Anministrativa
Dott.ssa Cutrufello Concetta

Copia della presenle deliberazione è stala trasmessa per l'esecuzione

6ll'uflìcio

all'uficio

L I

ll Resporcabiledell'Ufficiodi Segreteria


